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1 Úvod

Vývoj českého zemědělství po roce 1989 je charakteristický neustálým tlakem na

zvyšování produktivity práce, snižování výrobních nákladů a zvyšování kvality produkce.

Jednou z nejúčinnějších cest pro splnění těchto požadavků je využití moderních

technologických systémů krmení, dojení a ošetřování mléka, odklízení hnoje a podestýlání

a volných systémů ustájení. Jejich zavedení je v naprosté většině případů podmíněno

účelnou modernizací stávajících stájí a farem s případnou dostavbou některých objektů.

V některých případech může být účelná i nová výstavba stáje a farmy.

Většina zemědělských podniků má pro chov dojnic k dispozici již morálně

zastaralé, většinou vazné stelivové stáje typu K 96 a K 174. Pro stále těžší zajišťování

jejich provozu kvalifikovanými pracovníky je nutná jejich modernizace. Tyto investice

jsou pro nutnost zásadních změn technologie značně finančně náročné, a proto již při

přípravě záměru musí být zvažována řada souvisejících problémů. Rozhodujícím kritériem

musí být komplexně zpracovaná ekonomická rozvaha a z ní vyplývající návratnost

vložených finančních prostředků. Je nutné si uvědomit, že o následné efektivní výrobě

spolurozhoduje celá řada činitelů – velikost a specializace výroby, výše a kvalita produktu,

krmivové a materiálové vstupy, mzdové a režijní náklady, odpisy základních prostředků,

příp. dalších. Modernizaci objektu je proto nutné velmi pečlivě zvažovat.

Chov skotu v České republice je ovlivněn změnou tržního prostředí, které se

projevilo především v citelném snížení stavů skotu. Toto vše, spolu se snahou

pokrokových chovatelů, vede k obrovskému rozvoji moderních technologií v chovu skotu.

Nejen příklady z chovatelsky vyspělých zemí, ale i příklady u tuzemských předních

chovatelů vzbudily nebývalý zájem o rekonstrukce stájí a dostavbu farem, ale i výstavbu

nových objektů s parametry, které se nejen přibližují světové špičce, ale mnohdy ji

překračují. Je zajímavé, že v současné době ty nejlepší chovatelské podniky jsou vždy

zcela otevřeny nejnovějším poznatkům z oblasti vědy a výzkumu, z oblasti ověřování

nových prvků, zařízení a systémů, ale i z oblasti výživy a krmení, šlechtitelské a

plemenářské práce, managementu apod.

Vedle dokončení procesu privatizace zemědělství je nesmírně důležitým úkolem

transformace naší předpisové a normativní základny tak, aby byla v souladu s předpisy a

normami Evropské unie, a návazně na to i nové chápání a pojetí trvale udržitelného

rozvoje zemědělství.

Jedná se o zásadní kvalitativní změnu v celém pojetí zemědělské výroby a

technologicko-stavebního řešení zemědělských staveb, a proto je bezpodmínečně nutné

postupovat cílevědomě i v oblasti posuzování zemědělských staveb z hlediska jejich vlivu

na okolní životní prostředí.

Jednotlivé kategorie skotu mají odlišné požadavky na řešení stavebních objektů a

technologie ustájení. Možným nedostatkům, včetně podmínek welfare, lze předcházet

volbou vhodné stavby a jejím situováním do terénu, dispozičním řešením, respektováním

hygienických a urbanistických zásad atd.

1.1 Název tématu

Návrh rekonstrukce a modernizace stávajícího zemědělského objektu pro

živočišnou výrobu (kravína).

1.1.1 Zásady pro vypracování

Projektování staveb pro zemědělskou živočišnou výrobu se považuje za vybranou a

velmi náročnou činnost ve výstavbě. Z provozního, výrobního a hygienického hlediska je

každá stavba pro zemědělskou výrobu vázána nejen na technickou vybavenost, ale může

výrazně ovlivňovat životní prostředí v dané lokalitě. Jedná se zejména o sekundární

produkty živočišné výroby (odpady), které jsou v zemědělské činnosti využitelné, ale

ovlivňují okolí. Z tohoto důvodu je technická náročnost zadání neopomenutelná.

V zadání se požaduje vypracovat návrh projektové dokumentace, rekonstrukce a

modernizace stávajícího zemědělského objektu pro ŽV (kravína). Rekonstrukce a

modernizace objektu, včetně vazeb na okolí, by měla odpovídat moderním požadavkům na

obnovu venkova. Výchozím podkladem zadání DP je územně plánovací dokumentace

konkrétního území, jejíž závazné i směrné části je nutné dodržet. Současně je nutné provést

stavebně technický průzkum (s využitím původní dokumentace) stávajícího stavu objektu.

Projektová dokumentace bude vypracována v rozsahu, který je vyžadován pro vydání

stavebního povolení (vyhl. MMR č. 132/1998 Sb., §18, včetně souvisejících předpisů).

2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Investiční výstavba

Investiční výstavba má významnou úlohu pro zemědělství, jelikož podle úrovně a

operativnosti zabezpečování základních stavebních fondů, které jsou důležitou součástí

výrobních prostředků, probíhá proces vývoje tohoto důležitého výrobního odvětví

národního hospodářství.

Celkový úspěch stavební výroby je podmíněn přesnou přípravou, hmotným

zabezpečováním stavby a dobrou organizací provádění stavebních prací. Je proto třeba,

aby již základní podklad každé stavby – stavební výkresy – byl bez závad. Projekční

činnost začíná zpracováním zadání, které má obsahovat řešení uživatelsko-provozních a

kvalitativních parametrů stavby na konkrétním staveništi a je podkladem pro vydání

ROZHODNUTÍ O UMÍSTĚNÍ STAVBY (územní rozhodnutí) a pro vyžádání nabídek

dodavatelů. Základní povinností generálního projektanta je koordinace projektové části

nabídek dodavatelů, přijatých investorem ve výběrovém řízení a zpracováním projektu

stavby do úrovně nezbytné k provedení STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ. Na jeho základě pak

stavební úřad vydá STAVEBNÍ POVOLENÍ.

Dopracování projektu pro potřeby realizace bude vždy vyplývat z potřeb

dodavatelů a rozhodne se o něm na základě dohody mezi účastníky výstavby. Dodavatel

pak provádí přípravnou technicko-organizační práci – vypracuje se podrobný časový plán

výstavby, provede se výrobní kalkulace, zajišťuje se materiál, stroje, dopravní prostředky,

zařízení staveniště, připravuje se tým pracovníků a plánuje se nástup řemeslníků v souladu

s pracemi na ostatních stavbách.

2.1.1 Vymezení základních pojmů

Definice stavby podle stavebního zákona

Za stavbu se považují veškerá stavební díla bez zřetele na jejich stavebně technické

provedení, účel a dobu trvání. Je to tedy taková věc, která je výsledkem stavebního díla

(stavební činnosti) člověka (§ 139b, odst. 1, zák.č. 50/1976 Sb.).

Dále - pokud se v zákoně používá pojmu stavba, rozumí se tím i její část. (§ 139,

písm. a, zák.č. 50/1976 Sb.)

Definice podle vyhlášky č. 137/1998 Sb.

Pro účely této vyhlášky (o obecných technických požadavcích na výstavbu) se rozumějí:

 budova je nadzemní stavba prostorově soustředěná a navenek převážně uzavřená

obvodovými stěnami a střešní konstrukcí,

 zemědělská stavba je stavba pro chov hospodářských zvířat, skladování produktů

živočišné výroby, přípravu a skladování krmiv a steliva, pěstování rostlin,

skladování a posklizňovou úpravu produktů rostlinné výroby, skladování a

přípravu prostředků výživy, přípravků na ochranu rostlin a rostlinných produktů a

pro zemědělské služby.

Druhy staveb a jejich definice

Stavby mohou být

a) trvalé - není stanoveno předem žádné časové omezení,

b) dočasné - vydaným stavebním povolením je předem omezena doba trvání (§ 139b,

odst. 2, zák.č. 50/1976 Sb.).

Stavební zákon dále vymezuje:

Jednoduché stavby (§ 139b, odst. 5, zák.č. 50/1976 Sb.)

a) stavby pro bydlení se zastavěnou plochou do 300 m2, maximálně 4 byty, jedno

podzemní a tři nadzemní podlaží včetně podkroví,

b) stavby pro individuální rekreaci

c) nepodsklepené stavby s jedním nadzemním podlažím a stavby zařízení staveniště,

pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2, rozpětí u nosných konstrukcí

nepřesahuje 9 m a výška 15 m,

d) přípojky na veřejné rozvodné sítě a kanalizaci,

e) opěrné zdi,

f) podzemní stavby, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2 a hloubka 3m.


[…]


4) V období mléčné výživy pro skupinové ustájení a individuální napájení telat.

5) Rozumí se užitná plocha lože (lehárny), tj. plocha využívaná k ležení (bez plochy za podélným hrazením mezi ložem

a krmištěm a bez plochy ochranného stupně u podélných stěn stájí).

6) Hloubkou krmiště se rozumí rozměr snížené části včetně předpožlabnicového schůdku, avšak bez části lože za podélným

hrazením mezi ložem a krmištěm ve směru do krmiště. Je-li v jedné řadě ustájeno více věkových kategorií zvířat, musí

hloubka krmiště odpovídat nejstarší věkové kategorii.

7) Šířka krmného místa platí pro krmení 1:1.

2. Rozměry krmných žlabů a počet napáječek pro skot

Rozměry (mm)

Krávy
Jalovice volné

ustájení
Skot ve výkrmu,
volné ustájení

Telata

ustájení měsíce věku ž. hmotnost (kg) měsíce věku

volné vazné do 18 do 24 do 350 nad 350 do 3 do 6

šířka žlabu vč. požlabnice1) min. 800 650 750 650 750 400 500

šířka sdruženého žlabu včetně požlabnice1) min. 1300 1000 1100 1000 1100 800 900

šířka průjezdného krmného stolu bez zadních
požlabnic1)

min.
3600 - oboustranný 3600 - oboustranný

-
3200 - jednostranný 3200 - jednostranný

šířka žlabu vč. požlabnic s průjezdnou
chodbou1)

min. 3800 3600 3600

výška přední
hrany žlabu
nad úrovní
stání

střední stání a volné ustájení

max.

600 500 500 550 500 550 400 450

krátké stání a komb. boxy 300 300 nepoužívá se

výška dna
žlabu nad
úrovní stání

střední stání a volné ustájení

min.

70 70 100

krátké stání a komb. boxy 70 nepoužívá se

výška horní hrany napáječky nebo napajedla
nad úrovní stání

max. 800 650 700 800 700 800 500 600

počet zvířat
na 1 napáječku

max. (ks)
8 2 -

na 1bm napajedla 30 - 40

Vysvětlivka k tabulce:

1) Maximální tloušťka požlabnice 100 mm.

3. Rozměry hrazení kotců u staveb pro skot

Rozměry (mm) Krávy Telata Jalovice
Skot ve
výkrmu

výška hrazení kotců nad podlahou min. 1400 1100 1400 1400

výška spodní tyče hrazení kotců a výběhů nad podlahou

max.

350 200 250 250

vzdálenost ostatních vodorovných tyčí hrazení od sebe 440 275 360 360

světlé vzdálenosti svislých tyčí při žebříkovém typu hrazení 150 120 140 140

Vysvětlivky k tabulce:

1) Při ustájení na hluboké podestýlce se celková výška hrazení rozumí od úrovně podlahy

krmiště a v loži od nejvyšší úrovně podestýlky.

4. Hrazení mezi krmištěm a ložem musí být umístěno nejdále 150 mm od sníženého krmiště směrem do prostoru lehárny.

Hrana přechodu mezi ložem a krmištěm musí být 200 mm vysoká, s výjimkou individuálních porodních kotců

na spádovém loži, do nichž se předpokládá vjezd prostředku pro vyhrnutí mrvy po ukončení porodu.

5. Rozměry betonových roštů

Kategorie skotu
Šířka nášlapné plochy

roštnice (mm)
Šířka mezery mezi roštnicemi (mm)

dojnice 140 40

telata do 6. měs. věku 80 25

jalovice 120 30

skot ve výkrmu 120 35

6. Požadavky na řešení roštů u roštových podlah, zaroštovaných krmišť nebo pohybových chodeb:

- pevné uložení v jedné rovině se zachováním stejné mezery podél styčné plochy dvou roštů,

- bez ostrých hran, aby se zvířata neporanila,

- rovná nášlapná plocha a mezery umožňující účinné propadávání a prošlapávání výkalů a zamezující

otlakům a zranění zvířat,

- jsou z materiálu s malou obrusností a odolávají stájovému prostředí.

7. Minimální plocha čekacího prostoru shromaždiště před a po dojení je 1,4 m2.ks-1

8. Sklony a výškové úpravy podlah staveb pro skot

Ukazatel
Měrná

jednotka

Krávy
Telata do 6.
měs. věku

Jalovice
Skot ve
výkrmu

maximálně

sklon podlahy boxu a stání podélný % 2 3 2 5

sklon plné podlahy lehárny příčný % 5 5 5 5

sklon podlahy spádového lože s vysokou podestýlkou ke
krmišti

% 7 10 10 10

sklon krmiště příčný1) % 2 2 2 2

sklon močůvkových žlábků podélných % 2 2 2 3

hloubka podlahy lehárny ve volné stáji s hlubokou
podestýlkou oproti podlaze krmiště

mm 700 500 700 700

Vysvětlivky k tabulce:

1) U krmiště s roštovou podlahou a u krmiště ploché stlané stáje příčný a podélný sklon 0 %

Poznámka k tabulce:

Sklony podlah a močůvkových žlabů musí navazovat na vnitřní kanalizaci stáje. Odkanalizování se nepožaduje u podlah

s hlubokou podestýlkou, kde je zaručena dávka steliva min. 7 kg na DJ a den a v kotcích s pevnou podlahou lehárny,

kde je zaručena dávka steliva min. 3,5 kg a DJ na den.

Obr. 1 Pohled do staré stáje

Obr. 2 Vnitřní prostory stáje

Obr. 3 Pohled na severní průčelí stáje

Obr. 4 Jižní průčelí stáje

Obr. 5 Jímka pro kejdové hospodářství

Obr. 6 Vrtulové míchadlo firmy RECK

Obr. 7 Ukázka principu cirkulace kejdy v podroštových kanálech

Obr. 8 Způsob zaústění vrtulového čerpadla