Katedra: ZEMĚDĚLSKÉ TECHNIKY ZF JU
Student: MAREK HOLUB
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ
Název diplomové práce: NÁVRH REKONSTRUKCE A MODERNIZACE STAVAJÍCÍHO ZEM. OBJEKTU PRO ŽIVOCÍSNOU VÝROBU (KRAVINA)
Vedoucí diplomové práce: ING MILAN KALIŠ, CSc. AUTORIZOVANÝ INŽENÝR PRO OBOR POZEMNÍ STAVBY - EXTERNÍ UČTEL

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ JSOU KVALIFIKAČNÍ POŽADAVKY NA PROJEKTOVÁNÍ STAVEB Z PŮHLÉDU DOSUD PLATNÉHO STAVEBNÍHO ZÁKONA
2. JAKÝ BUDE DALŠÍ POSTUP PŘI ZAJIŠTOVÁNÍ DODAVATELE STAVBY A ZPRACOVÁNÍ PROJ. DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY (REALIZAČNÍ DOKUMENTACE).
- 3.) JAKÝM ZPŮSOBEM JSOU VE STÁVAJÍCÍ ÚPD (KATEGORIE ÚPD) KVALIFIKOVANÝ ÚZEMÍ A STÁVAJÍCÍ STAVBA, JEJÍZ REKONSTRUKCE A MODERNIZACE JE PŘEDMĚTEM PŘEDLOŽENÉ D.P.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI POSTOUPIT K OBHAJOBĚ. JAKÉ DOPORUČUJI NA ZÁKLADĚ ÚSPĚŠNÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ (STAVEBNÍ POVOLENÍ) ZAJISTIT JEJÍ REALIZACI NA ZÁKLADĚ DALŠÍHO STUPNĚ PROJEKTOVÉ (REALIZAČNÍ) DOKUMENTACE.

Datum: 15.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: